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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá tím, jaký vliv má užívání antibiotických léčiv na lidský organi-

zmus. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na popis,

historii a rozdělení antibiotik. Dále obsahuje definici lidského organizmu. Jedna z kapitol se

zabývá nežádoucími účinky antibiotické léčby na lidské zdraví. Praktická část je zpracována

kvantitativním výzkumem, formou dotazníků.

Abstract
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Summary:

The bachelor thesis deals with the influence of the use of antibiotic drugs on human orga-

nisms. It is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part focuses on the

description, history and distribution of antibiotics. It also contains a definition of the human

organism. One chapter deals with the adverse effects of antibiotic treatment on human health.

The practical part is processed by quantitative research, in the form of questionnaires.
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nout s minimem vedlejších a nežádoucích účinků. Na závěr by se při návštěvě lékaře mohl
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ÚVOD

Antibiotika a jejich vliv na lidský organizmus představují v současnosti velmi disku-

tované téma. Jedná se o léky, díky kterým dokážeme bojovat s velkým množstvím bakteri-

álních onemocnění. Antibiotikum je tedy označováno jako léčivo. Ale pokud blíže prozkou-

máme příbalový leták jakéhokoliv antibiotického přípravku, nalezneme v něm více nežá-

doucích a vedlejších účinků než těch zdraví prospěšných. Samozřejmě tak je tomu u valné

většiny všech léčiv, ovšem antibiotika v této problematice hrají specifickou roli. Oslabují

vrozenou imunitu a likvidují, kromě nežádoucích bakterií, i střevní bakterie, které nás chrání.

Existuje široká škála druhů antibiotik. S rostoucí dostupností těchto léků stoupá i jejich vy-

užití při léčbě. V poslední době lékaři předepisují antibiotickou léčbu i v těch případech, kdy

je naprosto zbytečná a navíc i neúčinná. V tomto důsledku pak vznikají zbytečné problémy

ve zdraví jedince. Dalším rizikem jsou multirezistentní kmeny antibiotik a s tím spojené

alergie, které na ně pacienti mohou mít.

Je však nutné dodat, že syntetická antibiotika zachránila v posledních desetiletích ži-

vot milionům lidí. Jakmile se ale staly velkým byznysem, šly všechny zásady stranou, a

proto z nich nesprávné zacházení a nadužívání učinilo dnes nejčastěji předepisované léky na

celém světě.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části,

která se týká antibiotik, stručně popisuji historii, rozdělení a typy účinků těchto antimikro-

biálních látek. Druhá kapitola se týká lidského organizmu. Popisuji zde také jaké účinky má

antibiotické léčba na lidské zdraví. S tím samozřejmě souvisí také antibiotická rezistence,

která je důsledkem častého a nesprávného užívání těchto léků. V posledních dvou kapitolách

se zabývám zásadami správného užívání antibiotik a jeho alternativními přírodními for-

mami.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit informovanost veřejnosti o nežádou-

cích účincích a nadužívání antibiotik. Mezi dílčí cíle patří zjištění, zda respondenti mají ně-

jakou představu o antibiotické rezistenci a jestli chápou její příčiny a důsledky. Dále je

z praktické části zřejmé, zda se respondenti aktivně zajímají o jejich léčbu a její správný

průběh. Pacient by si měl uvědomit, že léky nemusí jen léčit. A pokud se vyskytnou nějaké

nežádoucí účinky, rozhodně je neignorovat, ale co nejdříve je eliminovat.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANTIBIOTIKA

Antibiotika jsou látky mikrobiálního původu, které spadají do kategorie léčiv zvané

antimikrobiální látky. Častými producenty antibiotik jsou plísně. Název antibiotika náleží

látkám přírodního původu i za předpokladu, že je chemicky modifikujeme nebo vyrábíme

synteticky. Termín chemoterapeutika je používán pro antimikrobiální látky, které se připra-

vují pouze chemicky. Obecně definujeme antimikrobiální látky jako léčiva, která se užívají

k profylaxi a terapii infekčních onemocnění (Göpfertová, 2002).

1.1 Historie

Prvními látkami, které můžeme svým účinkem řadit mezi antibiotika, jsou látky pří-

rodní. Mezi tyto přírodní antibiotika řadíme například kůru Cinochona calysaya neboli

chinovník. Díky vysokému obsahu chininu je využívána k léčení infekční nemoci zvané ma-

lárie (Lange-Ernst, 2005). Před zavedením antibiotik do praxe se používalo okolo dvaceti

skutečně léčivých látek, z čehož byla většina z nich přírodního původu (Cikrt, 2012).

Na začátku moderní chemoterapie stojí německý chemik a lékař Paul Ehrlich, který

doufal, že se mu podaří najít tzv. princip kouzelné střely. Kouzelná střela byla v jeho podání

taková molekula barviva, která se bude vázat pouze na mikroby, které jsou pro lidský orga-

nizmus patogenní a v poslední řadě patogeny i zahubí (Lange-Ernst, 2005).

Roku 1904 objevil, že trypanová červeň působí na prvoka rodu trypanozoma, který

byl zodpovědný za spavou nemoc. Toto barvivo se začalo používat jako lék od roku 1910

pod jménem Salvarsan. S dalším objevem přišel roku 1935 německý bakteriolog Gerhard

Domagk. Bylo to červené barvivo, které dostalo název Prontosil. Tvrdí se, že první systé-

mově použitelné antibiotikum – penicilin, objevil již koncem 19. století francouzský medik

Ernest Duchesne, ale jeho práce upadla v zapomnění. Až v roce 1928 se náhodou podařilo

skotskému lékaři Alexandru Flemingovi vypěstovat plíseň Penicillium notatum a dostat se

tak k penicilinu zpět. Penicilin byl až o několik let později vyráběn v takové formě, aby mohl

být klinicky využit (Votava, 2005).

Roku 1942 byl poprvé úspěšně podán pacientovi penicilin. Pacientkou byla Anne

Miller, která umírala na zápal plic způsobený streptokokovou infekcí. Lék zabral okamžitě

a pacientka byla během pár dní schopná sama vstát z lůžka a najíst se (Jonáš, Kuchař, 2004).
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1.2 Antimikrobiální látky

„ Aby se antimikrobiální látky daly použít jako léčiva, musí zabíjet nebo alespoň

inhibovat mikroby v dávkách, které ještě nepoškozují makroorganizmus. Antimikrobiální lé-

čiva tedy musí být selektivně toxická pro mikroba. Selektivní toxicitu vyjadřuje chemotera-

peutický index, což je poměr mezi dávkou toxickou pro hostitele a dávkou účinnou na mi-

kroba“ (Votava, 2005, s. 235).

To znamená, že čím je chemoterapeutický index vyšší, tím je látka pro lidské tělo

méně toxická. Lze jí poté používat jako léčivo.

Antimikrobiální látky lze rozdělit do několika skupin. Dělíme je podle typu účinku,

podle zaměření účinku, dále podle místa svého účinku, podle spektra mikrobiálních druhů a

nakonec podle mechanismů účinku (Votava, 2005).

1.2.1 Typ účinku antimikrobiálních látek

Existují dva typy účinku u antimikrobiálních látek. Pokud má látka mikrobiální

buňku usmrtit, jedná se o účinek baktericidní. Tento účinek působí rychleji a nevratně, kli-

nický účinek nastupuje již do 48 hodin. Látky s baktericidním účinkem podáváme u závaž-

ných klinických stavů a při snížené imunitě pacienta. Mezi tyto antimikrobiální látky řadíme

ß-laktamy (např. peniciliny a cefalosporiny), aminoglykosidy (streptomycin), polypeptidy

(colistin), glykopeptidy (vankomycin), dále sem řadíme kombinace, jako jsou trimethoprim

se sulfoamidy (co-trimoxazol), nitroimidazoly (metronidazol) a chinolony (kyselina oxoli-

nová, ofloxacin) (Votava, 2005).

Zatímco látky s bakteriostatickým účinkem jen reverzibilně zastavují růst a množení

mikrobů. Klinický efekt se dostaví během 3 až 4 dnů. Po vysazení léčby se mikroby mohou

začít opět množit, záleží na odolnosti lidského organizmu (Schindler, 2014). Mezi bakterio-

statická antibiotika řadíme látky jako tetracykliny, chloramfenikol, makrolidy (například

erytromycin) a linkosamidy (linkomycin). U těchto dvou typů účinku stanovujeme také dvě

laboratorní hodnoty, protože hranice mezi cidním a statickým účinkem není jednoznačná.


[…]


v takové míře. Většina publikací se věnuje antibiotické rezistenci, ale výzkum o informova-

nosti pacientů jsem zveřejněný nenašla. Knižní publikace pak antibiotika rozebírají z farma-

kologického hlediska.

Na závěr je nutné dodat, že problematika antibiotik a jejich nadužívání je stále více

aktuální, dochází stále k větší spotřebě všude po světě. Je důležité, aby o závažnosti tohoto

tématu byli dostatečně informováni jak lékaři, tak pacienti. I přes to, že v posledních letech

probíhá nespočet akcí, jako je například Evropský antibiotický den, a článků o nežádoucích

účincích a antibiotické rezistenci na internetu koluje nespočet, stále najdeme lidi, kteří si

rizika neuvědomují. Stejně tak je to u lékařů, kteří antibiotika stále předepisují na chřipku a

další onemocnění, kdy je antibiotické léčba naprosto neadekvátní a zbytečná.
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Příloha 1

Obrázek 1 Skotský lékař Alexander Fleming, který přispěl k vývoji prvního antibiotika peni-

cilinu.

Zdroj: Wikimedia Commons. Synthetic Production of Penicillin TR1468 crop.jpg. [On-

line] 23. října 2015. [Citace: 9. březen 2019.] Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ale-

xander_Fleming#/media/File:Synthetic_Production_of_Penicillin_TR1468_crop.jpg
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Příloha 2

Obrázek 2 Bacteroides biacutis - jedna z mnoha prospěšných bakterií gastrointestinálního

traktu kultivovaná v krevním agaru.

Zdroj: Wikimedia Commons. Bacteroides biacutis 01.jpg. [Online] 29. března 2007. [Ci-

tace: 9. březen 2019.] Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bactero-

ides_biacutis_01.jpg
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 Příloha 3

Obrázek 3 Informační leták o Evropském antibiotickém dni.

Zdroj: Zdravotní ústav se sídlem v Ústí nad Labem. ATB-leták.jpg. [Online] 18. listo-

padu 2018. [Citace: 26. březen 2019.] Dostupné z: http://www.zuusti.cz/wp-content/uplo-

ads/2018/11/ATB-let %C3 %A1k.jpg
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Příloha 4

Dotazník

ATIBIOTIKA

A JEJICH VLIV NA LIDSKÝ ORGANIZMUS

Vážení dotazovaní,

ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který jsem vytvořila v rámci své

bakalářské práce. Ujišťuji Vás, že informace vyplněné dotaznících budou použity pouze

k tomuto účelu a že je vše anonymní.

Pohlaví  muž  žena

Vzdělání  základní  středoškolské  vysokoškolské

1. Setkali jste se někdy s pojmem „Antibiotikum“ (zkr. ATB)?
a) ano

b) ne

2. Pokud jste v 1. otázce odpověděli „ano“, máte s ATB osobní zkušenost nebo jste o nich

jen slyšel(a)/četl(a)/učil(a) atd.

a) osobní zkušenost

b) jen slyšel(a)/četl(a)/učil(a), atd.

Napište prosím kde:

………………………………………………………………………………………………..

3. Pokud jste v otázce číslo 2 odpověděl(a) „osobní zkušenost“, byla Vám ATB někdy

předepsána Vaším praktickým lékařem?

a) ano

b) ne

4. Pokud Vám někdy předepsána byla, kolikrát?

a) méně než 5krát

b) více než 5krát méně než 10krát

c) 10krát a více

5. Proti kterým onemocněním zvolil Váš praktický lékař tuto léčbu?

Prosím vypište:

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

6. Byla léčba ATB úspěšná?

a) ano

b) ne

7. Pokud jste v 6. otázce odpověděli „ne“, jaké komplikace se u Vás po léčbě antibiotiky

vyskytly?

Prosím vypište:

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

8. Byly Vám ATB předepsány i více než 1krát do roka?

a) ano

Napište prosím kolikrát:

.……………………………………………………………………………………………....

b) ne

9. Pamatujete si, že by Vás po léčbě antibiotiky trápily nějaké vedlejší účinky jako

například průjem, nevolnost?

a) ano

b) ne

10. Poučil Vás Váš praktický lékař o tom, jak správně ATB používat (dodržovat čas užití,

dávku a klidový režim)?

a) ano

b) ne

11. Doporučil Vám Váš praktický lékař, abyste po skončení léčby antibiotiky začali užívat

tzv. probiotika (tzn. výživové doplňky obohacené o živé organizmy, které příznivě

ovlivňují střevní mikroflóru)?

a) ano

b) ne

12. Pokud se o tzv. probioticích Váš praktický lékař nezmínil, víte o nich sám(a)?

a) ano

b) ano, už jsem je někdy užíval(a)

c) ne

13. Dodržovali jste vždy přesně zásady správného užívání ATB (tzn. čas užití, dávku,

délku léčby a klidový režim)?

a) ano

b) ne

14. Jestliže ne, je Vám známo, že nedodržením těchto zásad užívání, je léčba ATB

neúčinná a Vy zbytečně zatěžujete organizmus?

a) ano

b) ne

15. Slyšeli jste někdy o antibiotické rezistenci? Pokud ano, kde?

a) ano

Napište prosím kde:

…………………………………………………………………………………………..........

b) ne

16. Jste Vy nebo někdo ve Vašem okolí alergičtí na antibiotika?

a) ano

b) ne

17. Pokud ano, kolik takových osob ve svém okolí znáte?

Napište prosím počet:

……………………………………………………..................................................................

Děkuji za Váš čas a vyplnění tohoto dotazníku.

Zdroj: vlastní