Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví 5346R007
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Barbora Tomanová
Název práce Antibiotika a jejich vliv na lidský organizmus
Vedoucí práce Eliška Mistrová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 53
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /ná vaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka si zvolila i v současné době stále aktuální téma antibiotika (ATB). Cílem její práce bylo zmonitorovat informovanost spotřebitelů o nežádoucích účincích a nadužívání ATB. U bodu 5 jsem snížila ohodnocení o 1 bod, neboť v práci není dořešen výstup či opatření pro praxi. Tak, aby se mezi uživatele ATB dostali zpět výsledky tohoto šetření, např. přednášky, leták či zveřejnění na internetových stránkách.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24. 4. 2019

Podpis: *Miroslav Eliška*